
 

Comune di Udine – Determina n. 354 del 07/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Museo Friulano di Storia Naturale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto:  Darwin Day 2025. Rassegna “Dall’acqua alla terra: biodiversità in evoluzione”. 
Assunzione impegno di spesa in favore della Società Italiana degli Autori ed 
Editori (S.I.A.E.) per il pagamento dei diritti dovuti per l’organizzazione di n. 1 
proiezione gratuita al pubblico. 

 

N. det. 2025/5653/15 

N. cron. 354 del 07/02/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che ormai da molti anni il Museo Friulano di Storia Naturale partecipa con proprie 

iniziative al Darwin day, una celebrazione in onore di Charles Darwin che si tiene in occasione 

dell’anniversario della nascita dell’insigne evoluzionista, il 12 febbraio, o nei giorni 

immediatamente precedenti o successivi ma che spesso, grazie ad eventi collaterali come dibattiti e 

conferenze, si protrae anche nei mesi seguenti; 

Considerato che nell’ambito delle celebrazioni per il “Darwin day 2025”, il Museo Friulano 

di Storia Naturale intende organizzare una rassegna di eventi scientifici aperta al pubblico dal titolo 

“Dall’acqua alla terra: biodiversità in evoluzione” che prevede anche la proiezione gratuita al 

pubblico del film documentario “Alla ricerca del fiume nascosto” di Tullio Bernabei (Italia, 2012); 

Dato atto che il suddetto film documentario è tutelato dal diritto d’autore e dunque la 

proiezione è sottoposta all’assolvimento di oneri da corrispondere alla S.I.A.E, obbligatori per 

legge, ai sensi dell’art. 180 della L. 633/1941 (Legge sul diritto d’autore); 



 

Comune di Udine – Determina n. 354 del 07/02/2025 

Vista la Legge 633/1941 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo 

esercizio”, e in particolare l’art. 180 che attribuisce alla Società Italiana degli Autori ed Editori 

(S.I.A.E.) in via esclusiva l’attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di 

utilizzazione economica delle opere dell’ingegno; 

Rilevato che i diritti versati alla S.I.A.E. ai sensi della normativa di cui al punto precedente 

non si configurano attività economiche riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari né a quelle della Legge 296/2006, commi 1175-1176, relativi alla 

richiesta di CIG e DURC; 

Dato atto che la SIAE, filiale di Udine, P. IVA 00987061009, ha comunicato l’importo per 

l’assolvimento dei diritti d’autore relativi agli eventi in parola quantificandolo in € 28,87 cui 

debbono essere sommati € 4,00 + IVA di legge pari a € 0,88 per diritti di segreteria, per un totale di 

€ 33,75;  

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 33,75 per provvedere al pagamento dei suddetti 

diritti d’autore in favore della SIAE - Filiale di Udine, P. IVA 00987061009; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1873 del 18.12.2024, con la quale alla sottoscritta 

veniva attribuito l’incarico di responsabile di P.O. della Unità Organizzativa Museo Friulano di 

Storia Naturale, fino al 31 dicembre 2025; 

Dato atto che la sottoscritta esercita le funzioni di RUP nella procedura di cui al presente 

atto, avendo verificato l’insussistenza di cause di astensione e posizione di conflitto di interesse, ex 

art. 6-bis della L. 241/90 e ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/200; 



 

Comune di Udine – Determina n. 354 del 07/02/2025 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto e si intende integralmente riportata; 

2. di prevedere, per l’assolvimento degli obblighi di pagamento dei diritti d’autore dovuti per 

l’organizzazione di n. 1 serata di proiezione una spesa così suddivisa: 

Oneri SIAE: € 28,87; 

Diritti di Segreteria: € 4,00 più IVA 22%, pari a € 0,88,  

per complessivi di € 33,75 in favore della Società Italiana degli Autori ed Editori (S.I.A.E.), 

filiale di Udine, P. IVA 00987061009; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 33,75 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   3835/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC. - 
MOSTRE MFSN 

1 3 2 2 5 33,75 S.I.A.E. SOCIETA' 
ITALIANA DEGLI AUTORI 
ED EDITORI - FILIALE DI 
UDINE   p.i. IT  
00987061009 

4. di liquidare il dovuto dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

5. di dare atto che 

• i diritti versati alla S.I.A.E. non si configurano quali attività economiche 

riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari né a quelle della Legge 296/2006, commi 1175-1176, relativi alla richiesta 

di CIG e DURC, 

• il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 

Trasparente» ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, in combinato disposto, la 

regolarità tecnica del presente atto, con riferimento alla conformità e correttezza dell’azione 

amministrativa svolta. 



 

Comune di Udine – Determina n. 354 del 07/02/2025 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Visentini 

 

 

   

 


		2025-02-07T12:22:29+0100




